- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局：

根据《深化国税、地税征管体制改革方案》关于创新纳税服务机

制的改革要求，税务总局决定自 2016 年 1 月起，在全国推行办

税事项“二维码”一次性告知措施（以下简称“二维码”措施）。

现将有关事项明确如下：

一、“二维码”措施的意义

办税事项“二维码”一次性告知是指税务机关制作并在办税服务

厅、门户网站等办税服务平台放置二维码图标，纳税人扫描相应

业务的二维码即可通过手机等移动终端获知办理该项业务的资料

准备、基本流程等信息。

推行办税事项“二维码”一次性告知，是贯彻中央《深化国税、

地税征管体制改革方案》的落地措施，是落实“互联网+税务”行

动计划的重要举措，是“便民办税春风行动”的具体项目，是提

升纳税服务质量和效率的创新手段。各级税务机关要高度重视，

充分认识其重要意义，迅速加强宣传和运用，以方便纳税人快速、

便捷地获取规范、准确的税收业务办理指南。

二、“二维码”措施的业务内容

“二维码”一次性告知事项内容主要包含“全国统一事项”和

 - 2 -

“地方适用事项”。

（一）“全国统一事项”是指税务总局根据《全国税务机关纳税

服务规范》对服务事项进行梳理，就全国通行事项统一制发二维

码。

目前，税务总局共梳理“全国统一事项”110 项，包括税务登记

20 项，税务认定 27 项，发票办理 11 项，申报纳税 23 项，优惠

办理 4 项，证明办理 25 项。后期，税务总局将根据具体业务的变

化定期对“全国统一事项”业务内容进行增减和修订。

（二）“地方适用事项”是指省税务机关对地方业务进行梳理，

自行生成供本地纳税人使用的二维码。

“地方适用事项”不得与现行涉税法律法规、“全国统一事项”

及相关规定相悖，并且原则上不与“全国统一事项”重复。

三、“二维码”的制作

二维码的制作程序分为业务梳理、内容存储和编码生成。

（一）税务总局和省税务机关纳税服务主管部门负责涉税业务的

梳理，并征求相关业务部门的意见。每项业务应包括业务描述、

政策依据、受理部门、办理时限、报送资料、基本流程六方面信

息。

（二）税务总局和省税务机关网站管理部门负责在门户网站上确

定梳理后的业务内容存放位置，获取相应服务事项的网址信息。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8435